net ! Qui sic aliquem uereri potest, cito erit uerendus. 10 Elige itaque Catonem ; si hic tibi uidetur nimis rigidus, elige remissioris animi uirum Laelium. Elige eum, cuius tibi placuit et uita et oratio et ipse animum ante se ferens uultus : illum tibi semper ostende uel custodem uel exemplum. Opus est, inquam, aliquo ; ad quem mores nostri se ipsi exigant : nisi ad regulam prauam non corriges. VALE.

SENECA LVCILIO SVO SALVTEM

12

1 Quocumque me uerti, argumenta senectutis meae uideo. Veneram in suburbanum meum et querebar de inpensis aedificii dilabentis. Ait uilicus mihi non esse neglegentiae suae uitium, omnia se facere, sed uillam ueterem esse. Haec uilla inter manus meas creuit : quid mihi futurum est, si tam putria sunt aetatis meae saxa ? 2 Iratus illi proximam occasionem stomachandi arripio. « Apparet, inquam, has platanos neglegi : nullas habent frondes. Quam nodosi sunt et

Qui sic : ex quis sic P.

10 Elige : Elegi p || Catonem : cath- P || nimis : minis [non minus] b || rigidus : ex reg- p || remissioris : -isioris P || Laelium : lel- pP || oratio : ex -tione Q horatio p || ante se ferens P^b Schweig-haeuser : ex antesefurens Q² ante se ferens L anteferens p ante te f. m. recentissima b || uultus : et uultus [add. et] m. recentissima b || tibi semper p Fickert cf. claus. : semper tibi Q¹LPbM [ex tibi Q¹] Mentel. Auen. Érasme¹⁻² || inquam : ex inquem p².

Ep. 12, 1 uerti : -to [ex -ti] Q² Mentel. Auen. Érasme¹⁻² || querebar : quær- QP || aedificii : ed- p || dilabentis : dill- [dil ex del ? ; -i (s) ex inc. litt.] L² dela- Q || uilicus pPM¹ : uill- QLb || ueterem esse codd. [ex uert- p] uulg. : esse ueterem pr. Q Beltrami claus. causa sed u. Azelson² p. 102 || Haec : Hec p || creuit : ex er- b² || tam putria : tam putrisa b¹ tam putrida Mentel. Auen. Érasme¹⁻² iam putria Muret || aetatis : et -p || saxa : ex -xam Q.

2 illi : ex -e m. rec. b || arripio : -pui b dell. Auen. || inquam : ex inqas Q¹ || platanos : ex-nus p || neglegi : -igi [ex -egi] P²L² || nodosi sunt : n. sint P nodosesunt Q g [ex nodosunt Q] nodosesunt [ex nodesuunt-] b².

l'espèce la plus basse. Personne n'ignore la dignité du bien au point de le ravalier à ce qui est d'utilité journalière. 12 Eh ! quoi, l'objet où tu reporteras de préférence tes soins ne sera-t-il pas de nous montrer que la quête du superflu entraîne toujours grande dépense de temps, et que bon nombre d'hommes ont traversé la vie en se cherchant partout des moyens de vivre¹ ? Passe en revue les individus ; considère la collectivité : pas un qui pour vivre n'ait l'œil fixé sur le lendemain.

13 « Quel mal à cela ? » Tu le demandes ? Un mal immense. On ne vit pas, on se dispose à vivre ; on ajourne tout. Même pleins de vigilance, la vie nous devancerait encore. De fait comme nous balançons, elle passe outre comme chose qui nous serait étrangère ; si le dernier jour la termine, chaque jour, il s'en perd.

Mais, pour ne pas outrepasser la juste étendue d'une lettre, qui ne doit pas emplir la main gauche du lecteur, je surseoierai au procès des dialecticiens, trop subtiles gens qui de l'accessoire font leur tout.

LETTRE 46 *

1 Ton ouvrage, que tu m'avais promis, m'est arrivé. Me réservant de le lire à mon aise, je l'ai ouvert sans autre intention que d'en prendre un avant-goût. Ensuite lui-même m'a enjôlé de manière à me faire aller plus loin. Il m'a parlé un bien joli langage, et ceci doit te le faire

* *Sommaire.* — Sénèque a reçu un ouvrage de Lucilius ; il l'a lu d'une traite, tant il y trouvait d'intérêt (1). Impression d'ensemble excellente (2). Plus tard, en possession de tout son sang-froid critique, il reprendra le livre et l'examinera (3).

1. V. *Ep.* 60, 2 ss. — *In crastinum* : *Ep.* 1, 2 s. j. et vol. I, p. 4 n. 1. — § 13 *Differunt* : cf 101, 8. — *Perit* : V. supra p. 4, n. 1. — *Sinistram* : A mesure que le lecteur déroulait le *volumen*, la main gauche enroulait ce qui venait d'être lu, jusqu'à s'« emplir ». — § 13, f. *hoc, non et hoc*, écho malicieux de la concision stoïcienne, que S. d'ailleurs ne s'interdisait pas (95, 6 *atqui illud, ergo et hoc*).

quaedam et eadem uilissima. Nemo usque eo dignitatem boni ignorat, ut illud ad haec in diem utilia demittat. 12 Quid ergo ? non eo potius curam transferes, ut ostendas nobis omnibus magno temporis inpendio quaeri superuacua et multos transisse uitam, dum uitae instrumenta conquirunt ? Recognosce singulos, considera uniuersos : nullius non uita spectat in crastinum. 13 Quid in hoc sit mali, quaeris ? Infitum. Non enim uiuunt, sed uicturi sunt : omnia differunt. Etiam si adtenderemus, tamen nos uita praecurreret : nunc uero cunctantes quasi aliena transcurrit et ultimo die finitur, omni perit. Sed ne epistulae modum excedam, quae non debet sinistram manum legentis implere, in alium diem hanc litem cum dialecticis differam nimium subtilibus et hoc solum curantibus, non et hoc. VALE.

SENECA LVCILIO SVO SALVTEM

1 Librum tuum, quem mihi promiseras, accepi et tamquam lecturus ex commodo adaperui ac tantum degustare uolui : deinde blanditus est ipse, ut procederem longius. Qui quam disertus fuerit, ex hoc intel-